государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области средняя общеобразовательная школа с. Большой Толкай

муниципального района Похвистневский Самарской области

                                                             Приказ                                  № 34 о/д

от 12.05.2025 г.

Об организации и проведении трёхдневных учебных сборов

с обучающимися 8-х классов

 В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и

военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ,  приказом Минобороны РФ

и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02. 2010

года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения

граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их

подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях

среднего (полного) общего образования, в образовательных учреждениях

начального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»,

выпиской из протокола № 1 расширенного заседания учебно-методического

объединения учителей ОБЗР от 13.02.2025 г.,  и на основании приказа СВУ

МО СО  №250-од от 21.04.2025 г. «Об организации учебных сборов для

учащихся 8 классов в 2024-2025 году»,

                                                   ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Организовать трёхдневные учебные сборы с обучающимися 8-х

классов на базе ГБОУ СОШ с. Большой Толкай в период с 14.05.2025 г. по

16.05.2025 г.

 2. Утвердить тематический план программы учебных сборов в 8 классе

(приложение 1).

3. Утвердить форму сводной ведомости учета успеваемости учащихся 8

класса по учебным сборам 2024-2025 учебного года (приложение 2).

 4. Привлечь к участию в учебных сборах обучающихся 8-х классов, не

имеющих освобождения от занятий по состоянию здоровья:

8  класс  -  16 чел.

В составе:

Атякшев Кирилл Сергеевич

Бурмаков Сергей Павлович

Бабий Игорь Сергеевич

Видманова Анна Николаевна

Кротовский Константин Александрович

Кастаргина Дарья Денисовна

Прокаев Всеволод Дмитриевич

Потапов Никита Сергеевич

Старков Аркадий Петрович

Сурков Алексей Алексеевич

Чугунов Николай Сергеевич

Щербаков Арсений Юрьевич

Ширшов Дмитрий Николаевич

Яркин Глеб Николаевич

Сажин Артём Евгеньевич

Начетов Азам Анварович

 5. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в

период проведения учебных сборов на преподавателя-организатора курса

«Основы безопасности и защиты Родины» и учителя физической культуры

Абрамову Анну Олеговну.

6. Обучающимся, не допущенным к проведению сборов по состоянию

здоровья и не прибывшим на учебные сборы по уважительной причине, в срок

до 26 мая 2025 года сдать преподавателю-организатору курса «ОБЗР» ФИО по

утвержденному тематическому плану программы учебных сборов в 8 классе

теоретический зачёт с выставлением итоговой отметки.

7. Преподавателю-организатору курса «ОБЗР» ФИО: Абрамовой А.О.

- представить на утверждение руководителю учреждения не позднее 26

мая 2025 года оценочную ведомость обучающихся за трёхдневные учебные

сборы;

- в срок до 26 мая 2025 года внести итоговую отметку по учебным сборам

в 8 классе в АСУ РСО.

 8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу

ГБОУ СОШ

с. Большой Толкай № 34  -о/д

от 12.05.2025 г.

Тематический план программы учебных сборов в 8 классах

№ Моду

ль

 Содержание Ко

л-

в

о

ч

а

с

о

в

1 Элемен

ты

начальн

ой

военной

подгото

вки

(6ч.)

Теоретич

еское

занят

ие

Назначения и боевые свойства автомата

Калашникова (АК 74).

Устройство АК 74.

1

Практиче

ское

занят

ие

Разборка и сборка (неполная) АК 74. 2

Практиче

ское

занят

ие

Строевые приемы и движения без оружия:

строевая стойка, повороты на месте, отдание

воинской чести на месте и в движении, выход

из строя и подход к начальнику, повороты в

движении.

Строи взвода: развернутый строй, походный

строй, отдание воинской чести в строю и в

движении.

3

2 Основы

медицинс

ких

знаний.

Оказание

первой

помощи

(5ч.)

Теоретич

еское

занят

ие

Понятие «первая помощь» и

обязанность по её оказанию. Универсальный

алгоритм оказания первой помощи.

1

Практиче

ское

занят

ие

Порядок действий при оказании

первой помощи в различных ситуациях.

Отработка реанимационных мероприятий на

манекенах. Наложение повязок (голова,

конечность, туловище-грудь) и

транспортировка пострадавшего с различными

травмами.

4

   3 Основы

противоде

йствия

экстремиз

Теорети

еское

занят

ие

Признаки угроз и подготовки различных форм

терактов, порядок действий при их

обнаружении. Беспилотные летательные

аппараты (БПЛА): виды, предназначение

2

му и

терроризм

у

(6ч.)

БПЛА.

Практиче

ское

занят

ие

Правила безопасного поведения в случае

теракта (нападение террористов и попытка

захвата заложников, попадание в заложники,

огневой налёт, наезд транспортного средства,

подрыв взрывного устройства). Правила

поведения при угрозе БПЛА. Сигналы

оповещения. Алгоритмы действий при

сигналах оповещения. Эвакуация.

4

Приложение 2

к приказу

ГБОУ СОШ

с. Большой Толкай № 34  -о/д

от 12.05.2025 г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области средняя общеобразовательная школа с. Большой Толкай

муниципального района Похвистневский Самарской области

446483, Российская Федерация, Самарская область, Похвистневский

район, с. Большой Толкай, ул. Полевая, д. 140

svu_b_tolkay_sch@63edu.ru

тел.8(84656) 47-6-16(17)

Сводная ведомость учета успеваемости учащихся 8 класса

по учебным сборам 2024-2025 учебного года

Сроки проведения: с 14.05.2025 г. по 16.05.2025 г.

№

п/п

ФИО

Т
ак

ти
ч
ес

к
ая

 п
о
д

го
то

в
к
а

О
гн

ев
ая

 п
о
д

го
то

в
к
а

С
тр

о
ев

ая
 п

о
д

го
то

в
к
а

М
ед

и
ц

и
н

ск
ая

 п
о
д

го
то

в
к
а

П
р
о
ти

в
о
д

ей
ст

в
и

е

эк
ст

р
ем

и
зм

у
 и

 т
ер

р
о
р
и

зм
у

И
т
о
г
о
в

а
я

 о
т
м

ет
к

а

Итого: __14_ мальчиков; __2_ девочек.

mailto:svu_b_tolkay_sch@63edu.ru